Dñica prima aduentus

tre pessimi z occisores pphetaruz
eos a peccatis reuocant. ita q v/
nus regū ciuitate hierusalē imple
uit sanguie prophetaz vsqz ad b
yr de manasses legit. iij. Regum
xxi. et multa alia mala fecerūt pph
que peccata omnes captiui ducti sūt
in babylonē. et ibi soluz p. lxx. an
nos fuerūt captiui. Et cum cap
tiuitas in q modo sunt sit maior
quia sunt in o per totū mundum
dispersi z durauit fere p. Mccc.
annos et pl^o. z nulla apparet ad/
buc liberatio opter eos concede/
re q peccatus p q nūc tam diu et
tā fūiter captiuiati rmanēt fuerit
maius q̄ oia peccata pcedētia ca/
ptiuitate babylonica. cū pena pec
cato debeat corrūdere. et nō pōt
assignari aliud peccatū nisi illō q̄
uissimū q christū eis in lege et in
prophetis pmissum negauerunt
z crudeliter occiderūt. Non em̄ legi
tur q p^o captiuitate babylonicaz
y dolatrasent vel occidissent pro
phtas sicut an fecerūt. Item
sacra scriptura determinat tps ad
uentus messie. z locū natiuitatis
eius et modū viuendi et morēdi
Et hec oia sicut a scriptura sūt de
terminata ita dudū sūt in iesu na
zareno impleta. Igit̄ cōstat ipm
esse messiam. Assumptū vide de
ductū circa dñicam scdam. Dec z
multa alia inuenies picularit̄ et
dearticulare posita z pbata p ma
gistr̄ Nico. de lyra in qdam q̄sti
one in postill̄ suis sup pphetas cū
obiectōibus articuloz. z cū flori
bus earūdem obiectōnū.

De eadē dñica Sermo .ij.

Ecūda q̄stio. q̄s B

fit ille benedictus qui sic
venit in noie dñi. Rūdet

q est dei filius et deus verus deo
patri sanctoqz et coeterno spūi co
equalis et cōsubstantial. creator ce
li et terre. Ille in quā est qui venit
in nomine dñi. id est in noie p̄ris
a quo missus est. Partū em̄ vide
bat diuine bonitati ad cōsumatio
nē nostre redēptionis mittere che
rubin et seraphin aut vnū ex an/
gelis. sed ip̄emet dei fili^o venire di
gnatus est vt idem esset reparator
noster qui et creator. z vt idē fra
noster similis nobis in natura q
z dñs noster est et pater. Quare
ille bñdictus q̄ venit in noie do
mini sit deus verus z dei natural
filius claret ex innumeris vtrius/
qz testamēti scripturis. quaz pau
cas adducam. Et ad meli^o intelli
gendū ea que de p̄sona mediato
ris dei et hominū christi iesu ve
ri messie dicenda sunt z exponēda
est notandū q̄ in xpo dño s̄ due
nature. Vna diuina que ip̄e est
z ab eterno fuit z in eternū mane
bit inuariabilis z necessario. Alia
est humana quā in tpe assumpsit
z sibi quodā speciali mō vniuit.
nō sic q̄ diuinitas sit facta huma
nitas. s̄ ip̄a p̄sona diuina filij dei
sic assumpsit et sic sibi vniuit hū
nitate q̄ ip̄a p̄sona diuina ratioe
istius vniōis concretive dicit ho
mo aliquo mō si mili sicut res ha
bens albedinē sibi vnitā dicit ab
ea concretive alba. et habens cali
ditatem dicit ab ea calida zc. Nā
res talis informata albedinē aut
caliditate nō dicit nec est albedo
aut calor abstractiue sed concre
tiue dicit alba aut calida. Et indue
vestem nō est nec dicit illa vestis.
vt videlicet tunica aut palliū sed a
tali veste indutus dicit vestit^o aut

Sermo

II

palliat^r tunicat^r zc. **H** Qui
 bus sic pmissis est p similia osten
 dendū ad nostrz ppositū Primo
 qz possibile fuit deū predicto mō
 sibi vnire humanā naturā. Nam
 teste scriptura serpens peccare fe
 cit primos homines. quod intelli
 gi nō potest de serpente q̄ est aīal
 irrationale. oportet z cedi qz dia
 bolus in assumpta quocunqz na
 tura serpentis ista fecerat. Simi
 liter angeli qui etiā sunt spūs in
 diuisibiles de sui natura sepe i as
 sumptis hūianis corpibus legun
 tur sanctis patribz apparuisse et
 cū eis vt homines comedisse. lo
 cuti fuisse aut alia fecisse homini
 bus solita. Cum ergo malignus
 spūs potuit se vnire corpi serpen
 tino. et in eo moueri loqui zc. et
 cum boni angeli potuerūt sibi as
 sumere hūiana corpa z in istz hōi
 bus apparere sensibilibiter et cum
 eis loqui comedere zc. Sicut legi
 tur factū abrahā loth thobie zc.
 Et cum aīa humana que est indi
 uisibilis spūs portet grossum cor
 pus z terrefre sibi vnitū quō nō
 posset dñs deus q̄ est infinite po
 tentior hūianitati dicto mō se vni
 re. aut quō auderet homo hoc de
 deī potentia negare. cū nullā om
 nino in deo negat mutabilitates.
 nec aliquā includit contradicōes
 nec etiā aliud aliq̄ indecens aut
 incōueniens sequi possit. sed sic p
 omnia decentissimū z ordinatis
 simū et diuine bonitatis pietatis
 dilectōis et misericordie clarissime
 ostensiuū vt posteri^r clar^r appa
 rebit. **I** Hoc ḡiā scitū et cō
 sequenter ostendendū qz deus non
 solū potuit se p̄dicto mō huma
 nitati vnire. sed qz etiā fm sc̄ptu/

ras ita se vnuit. z vltra ostenden
 dū est principaliter qz messias ex
 scripturis sacris debuit esse z est
 ver^r deus et verus hō. Hoc patz
 primo Niere. xxiij. Ecce dies veni
 ent z suscitabo dauid germen iu/
 stū. Per quod apparet xpi hūa/
 nitas fm qd̄ est de stirpe dauid. z
 in eadē autoritate de eadē p̄sona
 sequit. et hoc est nomen ei^r quod
 vocabūt eum dñs iust^r n̄r. Per
 quod apparet ei^r diuinitas. Nam
 vbi nos habem^r dñs in hebreo
 ponit nomen dñi tetragramaton
 quod est prop̄riūssimū dei. z nulli
 potest cōpetere nisi deo soli. Et si
 cut habem^r in trāslatōe nostra eo
 dem modo habet in trāslatōe
 septuaginta interpretū. z hoc est no
 men quod vocabūt eū iust^r n̄r. z
 ibi ponit nomē dñi tetragrama
 ton vbi nos ponim^r dñs. Ecce cla
 rissimū testimoniū illi^r cōphere
 de vtraqz natura xpi. s. diuina et
 humana. nec apti^r poterit haberi
 Itē Ysa. ix. 6. z xpo. Paruul^r ei
 nat^r ē nobis z fili^r dat^r ē nobis.
 p qd̄ oñdit vā hūianitas xpi. z sub
 dit. Et vocabit nomē ei^r admira
 bilis. cōsiliari^r. de^r. fortis. p̄ fu
 turi seculi. p̄nceps pacis. Per q̄
 noīa oīa oñdit ei^r vera diuinitas.
 Ipe ei fm diuinitatē suā ē admira
 bilī. miracula facēs. qd̄ soli deo cō
 uenit. ipe ē cōsiliari^r. i. cōsilia euāge
 lica p̄cepti supaddēs. z oē bonum
 cōsiliū imo oēs bonū cogitatū cor
 dibz hōim imittēs. ipe ē de^r. ipe ē
 fort^r isernū spoliās imo sol^r oēs
 Ipe ē p̄r futuri secli. qz electos ad
 vitā etnā admittēs. z ē p̄nceps pa
 cis in t̄ne q̄stū ad gr̄am. et pac^r su
 pne q̄stū ad celestē gl̄iaz. Et qz te
 rr^r debeat h̄re vocabit sicut iudei

Domínica p̄ima aduētus

conspicientes tertū dīcunt q̄ non:
pater clare p̄ trāslationē septua/
ginta. et s̄l̄r p̄ trāslationē chalda/
icam. que ambe habēt. et vocabit̄

Item **Isa. xxxv. dicit̄. De^o ip̄**
se veniet et saluabit nos. p̄ q̄d̄ oñ
dicitur incarnatio p̄sone diuine. et
subdit̄. Et tunc aperient̄ oculi ce/
coꝝ et aures surdoꝝ patebūt. tūc
saliēt sicut ceruus claudus. ⁊ ap
te erūt lingue mutoꝝ. Per q̄d̄
ostendunt̄ miracula que christus
in suo aduētū opaturus erat. et
per que cognoscā habuit ab homi
nibꝫ q̄ ip̄e esset ille qui p̄missus
erat. in lege et p̄p̄betis. Illa em̄
miracula fuerūt facta corpaliē p̄
christū. ⁊ postea p̄ ap̄los ⁊ alios
credentes in noīe christi. vt patz̄ i
euāgelijs ⁊ in actibus ap̄loꝝ. Fu
erunt etiā facta sp̄ūaliter in illu
minatōe infidelū fide recipiētū
⁊ aures eoz̄ fuerūt apre manda/
tis christi obediēdo. ⁊ claudi sana
ti p̄ viā moꝝū incedendo. et muti
soluti fidem libere confitendo.

Item **Niche. v. dicit̄. Et tu beth**
leem eufrata puulus es in milibꝫ
iuda. ex te ei egrediet̄ dur q̄ sit do/
minator in isrl̄. i. messias s̄m trāsl
latōem chaldaicā q̄ s̄m carnē est
natus de stirpe dauid. Et p̄leq̄nt̄
subdit̄. Et egressus eius ab initio
a diebꝫ eñnitat̄. p̄ q̄d̄ exprimit̄ xp̄i
diuinitas. Est em̄ sensus. [Egres
sus .i. emanatio eius .i. p̄sone fi
lij] est ab initio .i. id ē a patre q̄ est
principiū [a diebꝫ eternitatis] qz
hec emanatio est eterna. sp̄ em̄ na
sūt filius a patre et semp̄ nat^o est.
Et **Baruch. iij. Dic est deus no**
ster et nō estimabit̄ ali^o aduersus
eum. ip̄e aduenit̄ oēm viā sciētie
⁊ dedit̄ eā iacob puero suo ⁊ israel

dilecto suo. Post hec in terris vi
sus est et cū hoibus conuersatus
est. Et **Ysaie. vij. Ecce virgo p̄cipi**
er ⁊ pariet̄ filiū: et vocabit̄ nomē
eius emanuel q̄d̄ interpretat̄ nobi/
scū de^o. Et ad **Pbil. ij. Cū in for**
ma dei esset nō rapinā arbitratꝫ
est esse se eq̄lem deo. sed se in p̄p̄
eritā inuit formā serui accipiens.
Et ad **Gal. iij. Cum venit plenitudo**
tēp̄is misit̄ deus filiū suū. Et
Joh. i. In p̄ncipio erat verbū et
verbū erat apud deū. ⁊ **Johā. iij.**
Sic dilexit̄ deus mūdū vt filius
suū vnigenitū daret. Et **Leo pa**
pa. Salua p̄p̄rietate vtriusq̄ sub
stantie in vnitate p̄sone sustinuit
a maiestate hūilitas: a hūilitate isir/
mitas. et ab eñnitate mortalitas.
Et **Bern̄. sermone. xvi. sup̄ cārica**
Non modicū fiducia robur p̄e/
stat mihi q̄ magn^o vir ille p̄p̄be
ta potēs in ope ⁊ s̄mone de mon
te celoꝝ descēdens visitare digna
tus est me cū sim puluis. ⁊ cinis.
suauiter ruminō h̄: et replent̄ vi
scera mea. ⁊ interiora mea saginā
tur. et oīa ossa germinat̄ laudem.
Inestimabil̄ enim dignatio fuit
⁊ penitus inexcogitabil̄ q̄ in carce
ris huius .i. mūdī horrozē fetozē
qz descēdere dignata est tāta mas/
iestas et tā incōp̄rehensibil̄ celsi/
tudo. Sic hec p̄dicta de tēpo
re aduēt^o veri messie christi dñi:
⁊ maxime d̄ duabꝫ naturis i xp̄o
⁊ de mō vnionis diuine p̄sone ad
humanā naturā aliq̄ ⁊ potissime
hoies nūc p̄mo ex iudaismo con
uersi ad fidē. prop̄ quoz̄ iforma
tionē p̄dicta principalit̄ locutus
sum. vel etiā si aliqua alia christia
nereligionis mysteria. vt de trini
tate. de sacramēto eucharistie. et

sic de alijs humanā ratōem tran-
 scendentibz nō intelligerēt. nō de-
 bent ex hoc moueri: aut oīno tur-
 bari. tñ firmiter z fortiter ea cre-
 dant z ip̄a successiue quantū eis
 ad salutē sufficit z statui eoz com-
 petit intelligēt. Attendāt tales
 q̄ ordo addiscēdi in humanis et
 ad intelligentiā pueniēdi hoc exi-
 git vt discipuli a p̄ncipio magistr̄
 suis credant. et tūc poterint post
 ea ad creditorū attingere intelli-
 gentiā et ratōem. vt dicit Aristō.
 p̄mo priorz. Et ex quo res sic se hz
 i humanis. quāto magis discipu-
 los a maḡo deo de sup̄naturali-
 bus et cōmunem ratōem excedē-
 tibz erudiēdos oportet a p̄ncipio
 simpliciter et ip̄ius dei auctorita-
 te credere. z cōsequēter ad credito-
 rum ratōem et intelligentiā pue-
 nire. Quod etiā ysaias intēdebat
 cū dixit. Nisi credideritis nō intel-
 ligetis. Concludendo ergo di-
 cimus q̄ iesus christ̄ ille benedi-
 ctus q̄ venit in noīe dñi est verus
 deus et naturalis dei fili⁹. vt est i
 priori questione dictū. quomodo
 ergo cōueniebat sibi descēdere de
 celis et venire in hūc mundū. f̄m
 q̄ dicit̄ Job. iij. Nemo ascēdit in
 celū nisi q̄ descendit de celo filius
 hoīs qui est in celo. Et ad Ephe-
 s. iij. Qui descēdit ip̄e est q̄ et ascen-
 dit. Cum tñ deus sit immutabil.
 z omnibz rebus sit sp̄ p̄sens. ip̄o
 testāte z dicēte p̄ prophetā Die-
 remiā. xij. Ego celū z terrā im-
 pleo. Et in psal. Si descēdero ad
 infernū ades. z ysaiē vlti. Celum
 mihi sedes est z terra scabellū pe-
 dū meoz. Est rememorādum ex
 dictis q̄ duplex est natura in xp̄o
 scz diuina z hūana. **Questio scia.**

Verit̄ ergo ex q̄ chri. **R**
 stus est deus quō igit̄ im-
 mutabil' deus et oibz sem-
 p̄ p̄sēs potuit descēdere et sic mu-
 tari aut ad locū venire in q̄ prius
 nō fuit. Rñdet̄ f̄m intentōes ma-
 gistr̄i in tercio di. i. Et f̄m sanctuz
 Thomā i scia pte summe. q. lviij.
 Et dicit̄ primo mō q̄ xp̄s in pri-
 mo suo aduētū. i. in sua incarnatō-
 ne nō descēdit de celo f̄m suā na-
 turā humanā. qz als babuissz na-
 turā suā hūanā i celo z adduxissz
 eam secū in terrā. qd̄ nō est veruz.
 qz ip̄e de nouo formauit eā in vte-
 ro marie semp virginis. et eaz si-
 bi vniuit ac p̄postatice copulauit.
Scdo dicit̄ q̄ ip̄e descēdit d̄ ce-
lo f̄m suā naturā diuinā nō sicut
telligendo q̄ prius solū f̄m diui-
nitatē fuerit in celo. z q̄ tūc in suo
aduētū deseruerit celuz et incepit
esse inferius solū in terra. hoc enī
est absurdū cū immutabil' sit z rati-
one sue imensitatis necessario sp̄
existat in omī re. Sed sic ē intelli-
gendū ip̄m f̄m suā diuinitatē de-
scēdisse. qz ip̄e dei fili⁹ q̄ est infini-
te p̄fectus. z optimū ac sup̄mū in-
entibz se hūiliauit z q̄si inclinauit
z inferiorauit cum pro n̄ra salute
assump̄sit naturā hūanam q̄ sua
creatura est. et q̄si cinis ac puluis
in comparōe diuine maiestatis ve-
radter reputāda. Nō est ille descē-
sus fact⁹ f̄m locū aut p̄ locū mu-
tatōem sed f̄m exinanitōem. qz
cū in forma dei esset formā sui ac-
cepit f̄m modum loq̄ndi apl̄i ad
Phil. ij. Sic ergo dicit̄ exinanit⁹
nō q̄ suā plenitudinē amitteret.
sed ex hoc q̄ n̄am paruitatē sulce-
pit. ita dicit̄ descēdisse de celo: nō
q̄ celū deseruerit. sed qz sua altitu-

Dñica secūda aduentus

do nostrā naturā inferiorē ac terrenā assumpsit in vnitāte p̄ se ipsam in seip̄o exaltādo et dignificādo. Et est aliq̄ mō sile sic si p̄nceps potens in legitimā vxorē duceret filiā alicuius paup̄is et ignobilis rustici dicerem⁹ eū descendisse et se quodāmodo inferioras se, cum tamē ante et post idē sit et eque in senobilis atq̄ potēs. Ita ergo intelligēdū ē dei filiū in hūc mūdū descendisse. **¶** Quā dicitur missus esse in hūc mūdū hoc sic intelligendū est q̄ dei filius q̄ prius cū solū fuit in natura diuina fuit semp̄ invisibilis nobis et oculis nostris corp̄is est factus visibilis sensibiliter p̄sens, et hoc per assūptionē hūane nature in quā cū hoībus corp̄aliter cōuersat⁹ est in terris, propter qd̄ dicit Aug. li. p̄mo de doctrina xp̄iana. Non p̄ locoꝝ spacia venēdo sed in corpore mortali mortalit̄ appārēdo v̄s se ad nos dicit dñs. Et b̄t̄s Bequerit dicit. Quō venisse dicitur q̄ fm̄ diuinitatē semp̄ vbiq̄ fuit. Rūder dicens. Erat q̄dem i mūdō et mund⁹ p̄ ip̄m factus ē et mūdus eū nō p̄gnouit. Non itaq̄ venit in mūdū q̄ abierat, sed apparuit qd̄ latebat. Unde et humana in qua cognosceret induit forma, q̄ nimirū in diuina natura inhabitat lucē inaccessibilē, nec sane in gloriā erat maiestati apparere in similitudine sua quā fecerat ab initio. Nec indignū fuit aliq̄bus in substantia sua agnosci, si potuit cognosci in imagine apparere vt q̄ fecerat hominē ad imaginē et similitudinē suā ip̄e innotesceret hominibus factus hō, Et mḡ dicit in

tercio di. j. Missio filij dei intelligenda est ipsius incarnatio. eo enim missus est q̄ humanitate assumpsit in qua mūdō visibilis apparuit. Sic ergo patet q̄ de celo descendit dei fili⁹ et venit in hūc mūdū non quidē p̄ loci mutationē: s̄ p̄ sue altitudinis inclinationē in assumptionē nostre puitatis. et p̄ exhibitionē sue p̄sentie visibiliter i assumpta natura. Ut ergo tāti b̄nificij grati simus studeamus frequent̄ et maxime in hoc sacro tempore circa hunc tāti regis aduentum aīo occupari, crebro n̄ra meditatio verset̄ circa aduentū tante maiestatis ad n̄ram humilitatē, et circa tantā nostre puitatē p̄ hūc christi aduentū exaltationē et dignificationē, et horū meditationē nos excitet ad amorē tantī benefactoris, et ad reddendā sibi gr̄āz possibilem actionē, vt p̄ hoc mereamur consequi finalē fructū hui⁹ aduentus, s̄. vitāz eternā. Quā nobis cōcedere dignet̄ idē dñs et saluator noster iesus christus, q̄ cū p̄fe et sp̄u sancto viuūt et regnat vn⁹ de⁹ in secula benedictus Amen.

Dñica secunda aduentus
Sermo tertius

M

Benedictus

b qui venit in noīe domini. Math. xxi. Que rit⁹ q̄ r̄to. Que sit causa p̄sidie iudice cū tamen scripture veteris testamenti q̄s ip̄i enā recipiunt tāclare veritatibus catholicis testificent̄, et maxime de christo iesu quo ad aduentū et p̄sonam. Lu⁹

etiā modū nascendi: conuerfandi
 moriēdi: refurgendi: ad celos ascē
 dendi et legem suā publicādi cla
 rissime attestant omnes scripture
 legis et prophetarū que d̄ messia
 p̄dicte fuerūt. et omnes figure le
 gales et hystoriales. quas om̄es
 adducere esset nimis longū. ⁊ in
 sup̄ tanta est cōsonantia scriptu
 rarū veteris testamenti iesu chri
 sti et gestoꝝ eius et suorū. et tā p̄si
 ctualis q̄ vit potest maior conso
 nantia cogitari. Nec solū scriptu
 re sacre his attestant sed et gentili
 um prophetisse. quaz̄ vna famo
 sissima ad phos et poetas i libro
 suo expositorio cuiusdam v̄stōis
 seu somnii. quod plures ex sena
 tu romanoꝝ viderunt singuli v/
 na nocte expresse dicit. In diebus
 illis erurget virgo de genere he
 breoꝝ noīe maria. ⁊ p̄creabit̄ ex
 ea sine cōm̄itōe viri fili⁹ dei no
 mine iesus. Et consequēter totum
 p̄cessum chrisi tangit et totā pro
 phetiā ponit auctor de causa dei.
 libro primo. cap̄lo. xxxij. Addu
 cit etiā ibidem quandam alias
 sybillam que fuit circa aduentum
 chrisi. Recitat quoq̄ idem de
 quodā alienigena olim mortuo.
 cuius sepulchrū fuit in constanti
 nopoli casu effossum. qui p̄ sc̄ptu
 ram in lamina aurea iuxta se po
 sitam sic ait. Christus nascet̄ d̄ v/
 gine maria et credo in eū. Mul
 ta alia gentiliū testimonia addu
 xit p̄dictus auctor que trāseo cau
 sa breuitatis. De hac igit̄ questio
 ne cogitavi. p̄nc̄ loq̄ Rogem⁹ ⁊c̄

N Quidei in sua pertinacia
 stant auersi a fide et catholica ve
 ritate. Hui⁹. Nicola⁹ de lyra in

sine questionis solēnis quam fe
 cit de probabilitate veritatum ca
 tholicarū ex scripturis veteris te
 stamēti tres ponit causas quib⁹
 addende sunt ad bucalie tres.

¶ Prima etenim causa propter
 quam fm̄ cum multi iudeorum
 auertuntur a fide est timor pe
 nurie temporalis. Sunt enim ⁊
 fuerunt semper valde cupidi. et i
 lege eorum frequenter promittit̄
 abundantia temporalium. quod ip
 si solum litteraliter intelligunt. ⁊
 ideo supra modū abhorrent bu
 ius contrariū. scilicet temporalium
 penuriam. **¶** Secunda causa est
 quia a cunabulis nutriunt̄ in o
 dio chrisi et legis christiane. Et
 vt dicit ip̄i omni die christicolis
 maledicunt in synagogis suis. il
 la autem ad que homines sūt as
 sueti a puericia illa sunt eis quasi
 in naturam conuersa. et per con
 sequens fortiter auertūt intel
 lectum a sibi contraria veritate.

¶ Tercia causa difficultas et alti
 tudo eorum que in fide catholica
 credenda proponunt̄. sicut trini
 tas personarū in natura diuina i
 vna chrisi persona. ⁊ sacramētus
 eucharistie. que eorum carnales
 intellectus nullo modo possunt
 capere. et ideo reputant nos tres
 deos adorare. credere et colere. et
 in ip̄a ecclesia sacramētū eucha
 ristie. Isti deliri putant nos pa
 nem adorare. et sic pessime ydo
 latrare. sicut per experientia cog
 nouerunt. qui cum eis de tali
 bus contulerunt. Pro talibus
 igitur a fide catholica peruertun
 tur. et plures iā baptizati ad vo
 mitum reuertuntur. **D**

Dñica tertia aduentus

Pro declarāda q̄rta causa sue
p̄fidie est notandum q̄ licz vt p̄/
dixi q̄druplet sit xp̄i aduēt̄. duo
tamen illoꝝ sunt principales. de
quibus etiā scripture fr̄q̄nter lo
quunt̄. Primus est in hunc m̄ū
dū. cū scz humanā naturā assu
psit. z in ea inter hoies visibiliter
cōuersatus ē. de q̄ p̄dixi in p̄cedē/
ti sermōe. z ille esse debuit in pau
p̄tate hūilitate et passione. vt po
sterius declarabo. Secūd̄ erit
ad iudiciū finale. de quo loquitur
euāgelii hui⁹ dñice secunde. z ille
aduentus erit in p̄tate magna et
virtute. De hoc aduentu loquit̄
Dan. viij. ca. dicens. Ecce cū nubib⁹
celi quasi filius hois ueniet zc. Et
dicit notanter [cū nubibus celi]
Sicut em̄ christ⁹ ascēdit in celis
fm̄ humanitatē obseq̄o nubium
ita etiā ueniet ad iudiciū. vt habe
tur Actū. i. vbi dicit̄. Nūc iesus q̄
assūpt⁹ ē a uobis i celū sic uēiet zc
Dicit propheta notat̄ [quasi fi
lius hois] quia christ⁹ nō solū ē
filius hois sed plus est etiā filius
dei. Et ideo subdit̄. [z vsq̄ ad an
tiquū dieꝝ puenit] id ē ad equa
litate[m] dei patris fm̄ naturā di
uinā [et dedit ei potestātē] q̄z tūc
omnia erāt plene subiecta christo
vt habet̄ ad Hebre. ij. Sequit̄ [z
honorē et regnū. et omnes popu
li tribus et lingue ip̄i seruiēt. z po
testas eius potestas eterna q̄ nō
aueret̄. et regnū ei⁹ quod nō cor
rūpet̄] quia regni ei⁹ nō erit finis
vt habet̄ Luce. i. De h̄ sc̄o aduē/
tu loquit̄ etiā Isa. xxx. c. dicens. Et
erit lux lune sicut lux solis. z lux
solis erit septēp̄liciter sicut lux se
ptē dieꝝ in die in qua alligauerit
dñs vulnus populi sui. et p̄cussu

rā plage eius sanauerit. Tunc in
finali iudicio mū duo renouabit̄
et meliorabit̄ ad augmentū glo
rie beatoꝝ. qui in elementis z coꝝ
poribus celestib⁹ melioratis uide
bunt clarā reuerentiā diuine v̄tu
tis et bonitatis. fm̄ illud Sapie
xiij. A magnitudine speciei z crea
ture cognoscibiliter poterit eorū
creator uideri. Decor autē corpo
rū celestū maxime cōsistit in luce
z ideo tūc angebit̄. z hoc est qd̄ di
cit p̄pheta. Et erit lux lune in die
qua alligauerit dñs vulnus po
puli sui. q̄z sancti tūc resurgent in
corpibus gloriosis ab om̄i corru
ptiōe et penalitate liberi. Iste xp̄i
aduentus erit in vltimo die secl̄i
qui in scripturis vocat̄ dies mag⁹
z terribilis. Unde Malachie vl
timo. Ego mittā uobis helyā an
teq̄ ueniet dies dñi magn⁹ z ter
ribilis. Helyas enīz et enoch ad
hoc reseruant̄ in uita vt p̄dicent
contra p̄fidia ant̄ xp̄i ante diē iu
dicij Et Jobelis. ij. dicit̄. Sōl cō
uertetur in tenebras. z luna h̄tet̄
in sanguinē anteq̄ ueniat dies do
mini magnus et terribilis. Et q̄a
iudei nō sciūt distinguere illū du
plicem christi aduentū prop̄ qd̄
multipliciter arca hoc errāt. scri
pturas enī p̄dictas et alias simi
les p̄tinentes ad secundū christi
aduentū. scz ad finale iudiciū. i/
telligunt de primo eius aduentu
scz in carnem. Et propter hoc cuz
ea que hm̄oī scripture p̄mittūt
ventura in aduētū ad iudiciū uī
dent nōdum impleta credit̄ chri
stū nō uenisse in carne. Si autem
duplicem christi aduentū distin
guerēt. et cuilibet aduentū sc̄p̄tu
ras que s̄o loquit̄ app̄op̄arēs

clare viderent christū dudū venisse in carne. et nobiscū expectarent ei⁹ aduentū ad iudiciū finale. Nec est q̄ q̄rta cā p̄fidie iudaice. et p̄ncipaliter est vñū quod facit ipsos iudeos circa christi aduentū graviter errare. **P** Quintū p̄ncipale quod iudeos errare facit circa messiam et aduentū ei⁹ ac statū est q̄ credunt venturū eū i mūdū regē potētissimū et t̄paliter regnaturū qui eis restituet regnū israhel. et obtinebit monarchatū mūdi oibz populz sue ditioni subiectis. et q̄ vident q̄ hoc nō ē in christo impletū. iō dicunt ip̄m nō esse messiam. Sed h̄ ip̄soz dictū est manifeste error et clare p̄tra statuta scripture veteris inuentionū. q̄ licz aduentus secundus v̄turus sit in magna p̄tate vt fuit iam clarificatū p̄ scripturas p̄cedētas aduentus p̄mus veri messie s̄m scripturas prophetaz esse debuit et nūc fuit nō in p̄tate et domīnio t̄pali sed in hūilitate paup̄tate i passiōibz contēptibz et morte. **Q** em̄ i paup̄tate esse debuit et modo fuit christi p̄mus aduentus p̄tz Zacharie. ix. Exulta satis filia syon. iubila filia hierusalē. Hoc impletur est in xp̄o quādo veniēs hierl̄m. p̄pe passiōe fuit receptus ad ciuitatem et templū cū gaudio et exultatiōe populi. Subdit p̄pheta. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et saluator. saluatorus em̄ erit nos et nūc saluauit p̄ viā iusticie s̄p̄m morti offerēdo. Et ip̄e paup̄. Christus ei dñs a p̄ncipio natiuitatē sue vsqz ad mortē paup̄rimā durit vitam. vt p̄tz ex decursu euāgelioz. Elo luit enī suo exēplo nos docere cōtemp̄tū mundanoz et amorē celestū. p̄p̄ hoc ip̄e paup̄er fuit i tē-

poralibus sed ditissim⁹ in sp̄iali. bus. q̄z datus est ei sp̄s nō ad mēsurā. Jobā. iij. Et seq̄tur. Sedens sup asinā. Et illud impletū ē i die palmarū vt patz Mat. xxi. **Q**

Quartē christ⁹ in p̄mo suo aduentu. s. in illū mundū debuit nō dñari t̄paliter sed pati: cōtemni et mori p̄ peccat̄z nr̄is p̄tz clarissime Isa. liij. vbi p̄pheta loq̄ns de christo et ei⁹ passiōe dicit. [Quis credit auditui nostro et brachiū domini cui reuelatū est. Et post pauca exp̄mit ignominia christo illata cū dicit. [Nō est species ei neqz decor. sp̄s ei s̄m vitatē xp̄s s̄m hūanā naturā fuerit speciosus forma p̄ filijs hoim. psal. xliij. tamē illa speciositas fuit in passiōe eius deturpata alapis in facie ei⁹ in flaturā et liuorē causantibz. et sp̄tus eā defecantibz. Postea exp̄mit p̄pheta ei⁹ contēptū et abiectōnem cū dicit. [Nos. s. iudei. et cōsūerat se propheta iudeis eo q̄ esset d̄ populo codēl reputauim⁹ eū quasi leprosum. s. vile et abomiabilez ad modū leprosi. [et reputauim⁹ eū percussuz a deo et hūiliatū. s. p̄p̄ peccata sua propria. imputauerūt enī sibi iudei q̄ haberet demoniū et p̄uereret populi et cetera multa vt patz in euāgelijz. Tercio exp̄mit passiōe eius et cām passiōis. et fructū cū dicit. [Ip̄e aut vulnerat⁹ est propter iniquitates nostras. Quasi di. Nō sicut iudei putabāt passus est p̄ suis prop̄ijs peccat̄z q̄z vt posteri⁹ dicit p̄pheta. Ip̄e peccatū nō fecit nec inuenit⁹ est dolus in ore ei⁹. sed p̄ nr̄is exp̄ctis vulneratus est. et seq̄uit. [Omnes quasi oues errauimus. et dñs i eo posuit iniquitates omnīū nostr̄z. i. pe

Dñica tertia aduentus

nam pro iniquitatibus omnium no-
strum expiandis sequitur. [Et oblat^o
est] scilicet ad passionem et ad mortem.
[quia ipse voluit] .s. obedientiam pa-
tris et liberationem generis humani. et
cetera multa ponunt ibidem expi-
mentia messie contemptum spiritus
passionem et mortem. Item de chri-
sti passione et morte ponit etiam
Daniel. ix. ubi dicitur. q. post hebdo-
madas septem et hebdomadas fera-
gintaduas. .s. in medio .lxx. hebdo-
madarum occidet christus. et non erit
populus qui cum negaturus est. Et qui-
bus clare patet quod messias secundum scri-
pturas non erat regnaturus tempo-
raliter in primo suo aduentu ut iu-
dei male expectant. sed venturus erat
et ita venit in paupertate. humilitate
passione et morte ut sic saluum face-
ret populum suum a peccatis eorum.

Secundum quod eos errare facit circa
messiam et circa eius aduentum et
statum est quod omnia que scriptura veteris
per messiam fidei predicta illi carna-
les homines credunt ultimam carnali-
ter et corporaliter adimpleda in bo-
nis huius temporis exterioribus. .s. diuitiis
honoribus deliciis et dominis. et
cum talia non vident sic corporaliter
impleta per christum dominum dicunt ipsius
non fuisse verum messiam. Et in hoc se-
yalde excecant a vero scripturarum
intellectu. quem si capere vellent clare
noscerent in primo christi aduentu
omnia impleta esse que de eodem pri-
mo eius aduentu in lege et prophe-
tis fuerunt pronuntiata. et crederent
nobiscum omnia alia in secundo aduentu. .s.
in finali iudicio adimpleda. Ubi enim
scriptura prophetica loquitur de messia
et liberatione populi sui ipsi intelligunt
de eorum liberatione et de captiuitate ro-
mana in qua nunc sunt et fuerunt fe-

re per .j. .500. annos: et qua dispersi te-
nentur per totum mundum. Cum tamen scri-
ptura intendat liberationem huius
generis a peccatis quibus homines a
diabolo captiui tenebantur. et a dam-
natione eterna cuius pro peccato erant
debitores: a quibus liberari debuerunt
per messie passionem et mortem. ut patet
Isa. liij. Et statim ante declaratur
est. Et ubi scriptura mentio fit facit
de reedificatione hierusalem et de tem-
plo materiali: que ut dicitur reedifi-
cabuntur in aduentu messie et illic con-
gregabuntur omnes iudei quocumque fu-
erint dispersi. Sed si aduerterent bene
et intelligere vellet clare inueni-
rent quod scripture ibi loquuntur non de
materiali ciuitate hierusalem aut de
templo materiali. sed de spirituali. scilicet
de ecclesia fidelium que edificatur a chri-
sto ex viuis lapidibus. .s. ex fidelibus
qui in presenti copaginantur per gratiam et
in futuro per gloriam. Quare huius-
modi scripture veteris testamenti
loquentes de reedificatione hierusalem
et templi in Isa. lx. ca. sui libri. post
quam multa dixit de reedificatione
hierusalem quasi ponens pro fine ca-
pituli alloquens hierusalem de qua si-
bi sermo est. Quod utique non potest
intelligi de ciuitate terrena et ma-
teriali. quia omnis talis spiritus subiecta est
cursum solis et lune ac siderum.
Sed erit tibi dominus in luce sempiterna
nam. Non occidet ultra sol tuus.
et luna tua non minuetur. quia dominus erit
tibi in luce sempiterna. Per quod
innuitur quod dominus qui erit lux illius ci-
uitatis videbitur ibi in sempiternum.
quod non potest esse in terris et in hac
vita cum scriptum sit. Non videbit me
homo secundum diuinitatem et viuere. Quod
igitur quod illa intelligantur de hierusalem
spirituali per illam materiale designata.